中华人民共和国交通运输部令
2021 年第 31 号

《交通运输部关于修改〈港口和船舶岸电管理办法〉的

决定》已于 2021 年 9 月 7 日经第 24 次部务会议通过，现予

公布，自公布之日起施行。

                             部长 李小鹏

                             2021 年 9 月 13 日

 - 1 -

交通运输部关于修改《港口和船舶岸电

管理办法》的决定

交通运输部决定对《港口和船舶岸电管理办法》（交通

运输部令 2019 年第 45 号）作如下修改：

一、将第一条修改为：“为减少船舶靠港期间大气污染物

排放，保障船舶靠港安全规范使用岸电，依据《中华人民共

和国港口法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民

共和国长江保护法》等法规的规定，制定本办法。”

二、将第三条第三款修改为：“各级海事管理机构按照职

责，负责船舶受电设施安装和船舶使用岸电情况的监督管

理。”

三、将第四条修改为：“地方各级交通运输（港口）主管

部门应当积极争取地方人民政府出台资金补贴、电价优惠等

扶持政策，支持码头岸电设施改造和船舶受电设施安装，鼓

励船舶靠港使用岸电。”

四、第六条增加一款，作为第二款：“长江流域的港口经

营人应当按照所在地人民政府制定的港口岸电设施建设和

改造计划实施建设和改造。”

五、第十条增加一款，作为第二款：“长江流域的水路运

输经营者应当按照所在地人民政府制定的船舶受电设施建

设和改造计划实施建设和改造。”

 - 2 -

六、将第十三条第一款修改为：“港口经营人、岸电供电

企业应当将码头岸电设施主要技术参数、检测情况等信息通

过网站等渠道向社会公开、及时更新，并报送所在地交通运

输（港口）主管部门。”

七、将第二十二条第一款修改为：“码头岸电设施建设和

检测，港口经营人、岸电供电企业向靠港船舶提供岸电服务

以及水路运输经营者组织实施船舶受电设施安装等情况由

市、县级交通运输（港口）主管部门监督检查。船舶发现港

口经营人、岸电供电企业未按照规定提供岸电服务的，应当

及时报告所在地交通运输（港口）主管部门。”第二款修改为：

“海事管理机构可以通过文件查阅等方式，核查船舶受电设施

满足本办法和船舶法定检验技术规则要求、船舶使用岸电等

情况。港口经营人、岸电供电企业发现船舶未按照规定使用

岸电的，应当及时报告海事管理机构。”

八、第二十四条增加一款，作为第二款：“长江流域的水

路运输经营者未按照第十条规定实施船舶受电设施建设和

改造的，由注册地交通运输主管部门责令限期改正。”

九、第二十五条增加三款，作为第二款、第三款、第四

款：“在长江流域港口靠泊的船舶违反本办法第十一条第一款

规定的，由海事管理机构责令停止违法行为，给予警告，并

视情节轻重处以罚款：

（一）船舶发电机组总额定功率 2000 千瓦（含）以下

的，处一万元以上二万元以下罚款；情节严重的，处十万元

以上二十万元以下罚款；
 3

（二）船舶发电机组总额定功率 2000 千瓦以上 8000 千

瓦（含）以下的，处二万元以上五万元以下罚款；情节严重

的，处二十万元以上三十万元以下罚款；

（三）船舶发电机组总额定功率 8000 千瓦以上的，处

五万元以上十万元以下罚款；情节严重的，处三十万元以上

五十万元以下罚款。

前款所称情节严重，是指船舶靠泊同一港口连续 3 次及

以上或者连续 12 个月内累计 6 次及以上未按规定使用岸电，

或者船舶受电设施出现故障不及时维修导致 6 个月以上无法

正常使用。

初次违法且情节轻微并及时改正的，可以不予行政处

罚，由海事管理机构进行教育。”

本决定自公布之日起施行。

《港口和船舶岸电管理办法》根据本决定作相应修改，

重新发布。

 4

港口和船舶岸电管理办法

（2019 年 12 月 9 日交通运输部发布 根据 2021 年 9 月

13 日《交通运输部关于修改〈港口和船舶岸电管理办法〉的

决定》修正）

第一章 总 则
第一条 为减少船舶靠港期间大气污染物排放，保障船

舶靠港安全规范使用岸电，依据《中华人民共和国港口法》

《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国长江

保护法》等法规的规定，制定本办法。

第二条 中华人民共和国境内港口和船舶岸电建设、使

用及有关活动，应当遵守本办法。

第三条 交通运输部主管全国港口和船舶岸电建设、使

用等工作。

县级以上地方人民政府交通运输（港口）主管部门按照

职责负责辖区水路运输经营者船舶受电设施安装、码头岸电

设施建设以及向靠港船舶提供岸电服务等活动的监督管理。

各级海事管理机构按照职责，负责船舶受电设施安装和

船舶使用岸电情况的监督管理。

第四条 地方各级交通运输（港口）主管部门应当积极

 5

争取地方人民政府出台资金补贴、电价优惠等扶持政策，支

持码头岸电设施改造和船舶受电设施安装，鼓励船舶靠港使

用岸电。

第二章 建设和使用
第五条 码头工程项目单位应当按照法律法规和强制性

标准等要求，对新建、改建、扩建码头工程（油气化工码头

除外）同步设计、建设岸电设施。

第六条 港口经营人应当按照法律法规、强制性标准和

国家有关规定，对已建码头（油气化工码头除外）逐步实施

岸电设施改造。

长江流域的港口经营人应当按照所在地人民政府制定

的港口岸电设施建设和改造计划实施建设和改造。

第七条 码头岸电设施的供电能力应当与靠泊船舶的用

电需求相适应。

第八条 为保障船舶靠港使用岸电安全，码头工程项目

单位或者港口经营人在岸电设施投入使用前，应当按照相关

强制性标准组织对岸电设施检测，其中高压岸电设施投入使

用前，应当由具备相应能力的专业机构检测。

第九条 新建和已建中国籍船舶受电设施安装应当符合

船舶法定检验技术规则，投入使用前需经船舶检验机构检验

合格。

 6

第十条 在船舶大气污染排放控制区靠泊的中国籍船

舶，需要满足大气污染排放要求加装船舶受电设施的，相应

水路运输经营者应当制定船舶受电设施安装计划并组织实

施。

长江流域的水路运输经营者应当按照所在地人民政府

制定的船舶受电设施建设和改造计划实施建设和改造。

第十一条 具备受电设施的船舶（液货船除外），在沿海

港口具备岸电供应能力的泊位靠泊超过 3 小时，在内河港口

具备岸电供应能力的泊位靠泊超过 2 小时，且未使用有效替

代措施的，应当使用岸电；船舶、码头岸电设施临时发生故

障，或者恶劣气候、意外事故等紧急情况下无法使用岸电的

除外。

船舶靠泊不足前款规定时间的，鼓励使用岸电。

第十二条 船舶靠港使用岸电的用电量不计入港口能耗

统计范围。

第三章 服务和安全
第十三条 港口经营人、岸电供电企业应当将码头岸电

设施主要技术参数、检测情况等信息通过网站等渠道向社会

公开、及时更新，并报送所在地交通运输（港口）主管部门。

所在地交通运输（港口）主管部门应当汇总辖区全部码

头岸电设施信息，通过网站等渠道向社会公开，并通报海事

 7

管理机构。

第十四条 船舶应当在靠泊前，向港口经营人提供船舶

受电设施的配备情况以及主要技术参数等信息。

第十五条 按照第十一条规定应当使用岸电的，港口经

营人应当将用电船舶安排在具备相应岸电供应能力的泊位

靠泊，对其他具备受电设施的船舶，鼓励安排在具备岸电设

施的泊位靠泊。

第十六条 鼓励有关单位对使用岸电的船舶实施优先靠

泊、减免岸电服务费、优先过闸或者优先通行等措施。

第十七条 岸电供电企业和水路运输经营者应当建立健

全码头岸电设施、船舶受电设施的管理、使用、维护保养制

度和操作规程等，发生故障应当及时修复。

第十八条 岸电供电企业和船舶应当如实记录岸电设备

设施使用情况，并至少保存 2 年。记录内容主要包括泊位名

称、船舶名称、靠离泊时间、岸电使用起止时间、用电量等。

码头岸电设施、船舶受电设施发生故障的，还应当记录故障

时间、故障情况及修复时间等。

岸电供电企业应当按照有关规定将岸电供应情况报送

所在地交通运输（港口）主管部门。船舶应当按照船舶能耗

数据收集管理的要求，向海事管理机构报告岸电使用情况，

将岸电使用情况记录留船备查。

第十九条 港口经营人、岸电供电企业和船舶应当制定

 8

事故应急预案，明确岸电使用过程中各类事故的应急处置流

程，并定期进行演练，适时修订。

第二十条 岸电供电企业和水路运输经营者应当组织作

业人员进行操作技能、设备使用、作业程序、安全防护和应

急处置等培训。

第二十一条 港口经营人、岸电供电企业和水路运输经

营者应明确划分岸电使用安全责任。鼓励港口经营人、岸电

供电企业和水路运输经营者购买岸电安全责任相关保险。

第四章 监督检查
第二十二条 码头岸电设施建设和检测，港口经营人、

岸电供电企业向靠港船舶提供岸电服务以及水路运输经营

者组织实施船舶受电设施安装等情况由市、县级交通运输

（港口）主管部门监督检查。船舶发现港口经营人、岸电供

电企业未按照规定提供岸电服务的，应当及时报告所在地交

通运输（港口）主管部门。

海事管理机构可以通过文件查阅等方式，核查船舶受电

设施满足本办法和船舶法定检验技术规则要求、船舶使用岸

电等情况。港口经营人、岸电供电企业发现船舶未按照规定

使用岸电的，应当及时报告海事管理机构。

交通运输（港口）主管部门和海事管理机构应当制定相

关监督检查制度，并定期相互通报有关信息。

 9

第二十三条 新建、改建、扩建港口工程的项目单位、

已建码头的港口经营人违反第五条、第六条，港口经营人违

反第十五条规定的，由所在地交通运输（港口）主管部门责

令限期改正。

第二十四条 国内航行船舶未按照第十条规定安装受电

设施的，由海事管理机构通报水路运输经营者注册地交通运

输主管部门；国际航行船舶未按照第十条规定安装受电设施

的，由直属海事机构汇总后定期报告交通运输部。

长江流域的水路运输经营者未按照第十条规定实施船

舶受电设施建设和改造的，由注册地交通运输主管部门责令

限期改正。

第二十五条 船舶违反本办法第十一条第一款规定的，

由海事管理机构责令限期改正。

在长江流域港口靠泊的船舶违反本办法第十一条第一

款规定的，由海事管理机构责令停止违法行为，给予警告，

并视情节轻重处以罚款：

（一）船舶发电机组总额定功率 2000 千瓦（含）以下

的，处一万元以上二万元以下罚款；情节严重的，处十万元

以上二十万元以下罚款；

（二）船舶发电机组总额定功率 2000 千瓦以上 8000 千

瓦（含）以下的，处二万元以上五万元以下罚款；情节严重

的，处二十万元以上三十万元以下罚款；

 10

（三）船舶发电机组总额定功率 8000 千瓦以上的，处

五万元以上十万元以下罚款；情节严重的，处三十万元以上

五十万元以下罚款。

前款所称情节严重，是指船舶靠泊同一港口连续 3 次及

以上或者连续 12 个月内累计 6 次及以上未按规定使用岸电，

或者船舶受电设施出现故障不及时维修导致 6 个月以上无法

正常使用。

初次违法且情节轻微并及时改正的，可以不予行政处

罚，由海事管理机构进行教育。

第二十六条 水路运输经营者未按照第十七条、第十九

条规定制定相关制度、应急预案，由注册地交通运输主管部

门责令限期改正。

第二十七条 岸电供电企业和船舶未按照第十七条、第

十八条、第十九条、第二十条规定建立相关制度或者应急预

案、记录或者报送岸电供电信息、提供岸电服务，或者岸电

设施出现故障不及时维修导致 3 个月以上无法正常使用，由

所在地交通运输（港口）主管部门和海事管理机构责令限期

改正。

第二十八条 船舶未按照第十八条第二款规定报告岸电

使用情况，由海事管理机构责令限期改正。

第五章 附则

第二十九条 岸电供电质量、供电安全、电力供应与使

 11

用、供电价格等应当符合电力、价格等法规，以及电力领域

的强制性标准和技术规范。

第三十条 本办法所称船舶受电设施是指船舶岸电系统

船载装置。

岸电供电企业是指为靠港船舶提供岸电服务的组织或

单位，可为港口经营人或者受港口经营人委托的第三方。

有效替代措施是指船舶靠港期间使用电能、LNG 等新能

源、清洁能源作为动力，或者关闭辅机等其他等效措施。

岸电设施是指由岸侧电力系统向停靠码头的船舶提供

电能的设备及装置的整体，主要包括开关柜、岸电电源、接

电装置、电缆管理装置等。

第三十一条 公务船舶和工程船舶使用岸电参照本办法

执行。

第三十二条 军事船舶、渔船和体育船舶不适用本办法。

第三十三条 本办法自 2020 年 2 月 1 日起施行。

 12